Posto isso, pelo que consta dos autos, JULGO IMPROCENDETE o pedido de reparação civil por danos

morais, ao tempo em que JULGO PROCEDENTE o pedido formulado pelo autor JOSÉ LUIZ DA SILVA em

face da demandada MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A, no sentido de condenar a ré a pagar ao

autor o valor R$ 10.220,00 (dez mil duzentos e vinte reais), valor este devidamente corrigido (ENCOJE) e

acrescido de juros de 1.0% ao mês, ambos incidentes desde a data da citação, ao tempo em que extingo o

processo com resolução do mérito na forma do artigo 487, inc. I do novo CPC. Por fim, CONDENO a

[...]

do  o exequente apresenta a memória de cálculo atualizada do crédito, com base na524 NCPC
Tabela do TJDF e juros legais de 1% ao mês, conforme documento em anexo.

O valor corrigido do débito pela Tabela do TJDF e acrescido de juros de 1% ao mês desde a citação é o montante R$ 41.905,40
 conforme calculo anexo.(QUARENTA E UM MIL NOVECENTOS E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS),

O valor da condenação dos honorários Advocatícios, na forma do  é o montante de decisium R$ 6.285,81 (SEIS MIL
 conforme documento anexo.DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E OTENTA E UM CENTAVOS),

Diante do exposto requer a Vossa Excelência que tenha inicio a fase de Cumprimento de Sentença:

[...]

Posto isso, pelo que consta dos autos, JULGO IMPROCENDETE o 

pedido de reparação civil por danos morais, ao tempo em que 

JULGO PROCEDENTE o pedido formulado pelo autor JOSÉ 

LUIZ DA SILVA em face da demandada MAPFRE VERA CRUZ 

SEGURADORA S/A, no sentido de condenar a ré a pagar ao 

autor o valor R$ 10.220,00 (dez mil duzentos e vinte reais), valor 

este devidamente corrigido (ENCOJE) e acrescido de juros de 

1.0% ao mês, ambos incidentes desde a data da citação, ao tempo 

em que extingo o processo com resolução do mérito na forma do 

artigo 487, inc. I do novo CPC. Por fim, CONDENO a

[...]

524 do NCPC o exequente apresenta a memória 
de cálculo atualizada do crédito, com base na Tabela do TJDF e juros legais de 
1% ao mês, conforme documento em anexo. 

O valor corrigido do débito pela Tabela do TJDF e acrescido de juros de 1% ao 
mês desde a citação é o montante R$ 41.905,40 (QUARENTA E UM MIL 
NOVECENTOS E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS), conforme 
calculo anexo. 

O valor da condenação dos honorários Advocatícios, na forma do decisium é o 
montante de R$ 6.285,81 (SEIS MIL DUZENTOS E OITENTA E CINCO 
REAIS E OTENTA E UM CENTAVOS), conforme documento anexo. 

Diante do exposto requer a Vossa Excelência que tenha inicio a fase de 

Cumprimento de Sentença: 

a) Com a intimação da Requerida, para que em quinze dias pague o valor total 

de R$ 48.191,21 (QUARENTA E OITO MIL CENTO NOVENTA E UM 

REAIS VINTE E UM CENTAVOS), corrigidos pelo IGP-M e acrescidos de 

juros desde a citação; 

B) Ainda, se não ocorrer o pagamento voluntário no prazo de 15 dias, deverá ser 

acrescida multa de 10% e, também, de honorários de advogado de dez por cento,

[...]

administrativamente ao autor, entendo que deve ser abatido do valor de quarenta salários

mínimos vigentes a época o valor de R$ 3. 8 ,00 (três mil setecentos e oitenta reais),

,
;

PODER JUDICIÁRIO DE PERNAMBUCO
Central de Agilização Processual da Comarca de Caruaru - f'E.

assim, deve o autor receber a diferença restante para R$ 14.000,00 (quatorze mil reais),

perfazendo o total de R$ 10.220,00 (dez mil duzentos e vinte reais).

Quanto ao pedido de reparação civil por danos morais, entendo inexistentes

no caso, considerando que os danos extrapatrimoniais deste jaez decorrem de lesão a direito

da personalidade ou a situação existencial amparada pela cláusula de proteção de dignidade